



ESTADO DO PARÁ

Poder Executivo Municipal

"Palácio João Rodrigues Viana"

CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Em mãos o presente procedimento de licitação Nº **006/2023 – PE/CPL/PMCA** realizado através da modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, tendo por objetivo a escolha da proposta mais vantajosa para o **OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO TIPO NÃO PERECÍVEL PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI/PA**, uma vez que, de acordo com os documentos constantes do referido processo e com base no Parecer Jurídico apenso, que transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006, 147/2014 e 155/2016, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital, **ADJUDICO** e **HOMOLOGO** os presentes itens do procedimento em favor de:

P R S DE CASTRO EIRELI - CNPJ nº 36.620.827/0001-45

Item	Produto	Marca/ Fabricante	Qtde	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ARROZ BENEFICIADO TIPO: BRANCO, SUBGRUPO: INTEGRAL, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1	Fazenda / Fazenda	790,00 KG	EMBALAGEM 1KG	R\$ 4,43	R\$ 3.499,70
2	MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO, TIPO: INTEGRAL, APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE	Vilma / Vilma	780,00 EMB	EMBALAGEM 500G	R\$ 5,39	R\$ 4.204,20
3	MACARRÃO TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA: DE SÊMOLA/SEMOLINA, APRESENTAÇÃO: AVE MARIA/PAI NOSSO	Ricosa / Ocrim S.A	180,00 EMB	EMBALAGEM 500G	R\$ 5,45	R\$ 981,00
4	LEGUMINOSA VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA, TIPO: TIPO 1	Carlito / Atacadão Carlito	380,00 KG	EMBALAGEM 1KG	R\$ 7,50	R\$ 2.850,00
5	VINAGRE MATÉRIA-PRIMA: ÁLCOOL CANA DE AÇÚCAR, TIPO: NEUTRO, ACIDEZ: 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL: LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS	Frutasul / Mariza Alimentos	200,00 FR	FRASCO 500ML	R\$ 2,07	R\$ 414,00
6	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL TIPO: PURO, ESPÉCIE VEGETAL: SOJA, TIPO QUALIDADE: TIPO 1	Soya / Bunge Alimentos	110,00 EMB	EMBALAGEM 900ML	R\$ 8,80	R\$ 968,00
7	AÇÚCAR TIPO: REFINADO, COLORAÇÃO: BRANCA	Itamarati / Itamarati	810,00 BEM	EMBALAGEM 1KG	R\$ 4,41	R\$ 3.572,10
8	SAL TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, ADITIVOS: IODATO DE POTASSIO E ANTIUMECTANTE FERROCIANETO DE	Mariza / Mariza Alimentos	85,00 PAC	PCT 1KG	R\$ 1,56	R\$ 132,60
9	CAFÉ APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, TIPO: ÚNICO, TORREFAÇÃO: PONTO DE TORRA ESCURA	Maratá / Maratá Alimentos	2.300,00 PAC	PCT 250G	R\$ 1,56	R\$ 23.460,00
10	LEITE EM PÓ ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: INTEGRAL, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO	Ccgl / Ccgl	2.300,00 BEM	EMBALAGEM 200G	R\$ 7,00	R\$ 16.100,00
11	LEITE EM PÓ ORIGEM: DE VACA, TEOR GORDURA: DESNATADO, SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO	Ccgl / Ccgl	50,00 EMB	EMBALAGEM 200G	R\$ 11,00	R\$ 550,00



ESTADO DO PARÁ
Poder Executivo Municipal
"Palácio João Rodrigues Viana"
CNPJ Nº 04.884.482/0001-40



GABINETE DO PREFEITO

12	BISCOITO SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS	Trigolino / Ocrim S.A	790,00 PC	PCT 400G	R\$ 4,51	R\$ 3.562,90
13	AVEIA BENEFICIADA CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN	Quarker / Pepsico	750,00 EMB	EMBALAGEM 200G	R\$ 3,95	R\$ 2.962,50
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 63.257,00

Determino ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes.

Cachoeira do Arari - PA, 21 de setembro de 2023.

ANTONIO AUGUSTO FIGUEIREDO ATHAR
Prefeito Municipal.

